bat, in die consecrationis ejus enixa, et libidinis

testem produxerat, et quasi recenlis ediderat in-

continenliae argumentum, et quomodo alius qui

post eum venerat et descenderat ex eodem, ante

ipsum factus est presbyter, ante patrem ascendens

filius ad altare. Nos autem erga ipsum tanta patien-

tia sumus usi quod qui poteramus descendere ac

videre utrum clamor qui ad nos de ipso ascenderat,

opere compleretur, et respondente facto sermoni,

vibrare ultionis gladium in eumdem, virgam cor- D cives quos revocasse debuerat praevenit temere ad

rectionis remisimus, rigorem judicii suspendentes,

et affectu ei patrisspiritualis exhibito, ipsi charita-

tivae monilionis manna porrexiraus praeguslandum.

Et ne quid de conlingentibus omittere videremur,

oblatum nobis infamiae suae libellum sibi duximus

transcribendum,audila suis oculis admoventes, ut

ingressus conscientiae suae judicium, idem sibi te-

etis etjudex existens^humiliatus et pamitentiam sic

apud se caderet quod resurgeret apud Deum. Ipse

vero, tanquam aspis surda qua; vocem non exau-

dit incantantium sapienter,usque adeo nostros pro-

(201) Vide supra epist. 115.

Patrol. CGXVI.

jurandum, imo potius dejurandum (cum dici non

debeat juramentum per quod justitia laeditur, fides

alii debita violatur, et cujus adhuc manus, ut ver-

bis cujusdam solitae loculionis utamur, de recenti

juramento calebat quod charissimo in Christo filio

nostro Frederico illustri regi Siciliae paulo ante

praestiterat), traxit post se plurimos ad ruinam, et

excommunicato praedicto tanto principalius inter

alios regni praelatos adhaesit quanto plus aliis ab

Ecclesiffi devotione ac memorati regis fidelitate re-

cessit (201). Porro ut poona revocaret a culpa quem

25
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culpa traxit ad poenam, et sentiret fulgura qui toni- A. CCXXXVI.

truanon timebat.venerabili fratri nostro Murano epi-

scopi nostris dedimus liUeris in praeceptisut ipsum

ab officio pontilicali suspendens,firmiter eidemin-

jungeretquod infra tres menses nostro se conspe-

ctui praesontaret ; alioquin ex tunc eum vinculo ex-

comraunicationisastringens, vobis ex parte nostra

praeciperet ut provideretis Ecclesiee vestrse ac vobis

personam idoneam canonice in pastorem. Cumque
per supradiclumMuranumepiscopumnostrafuisset

auctoritatesuspensus,infralriummensium spatium

eidera indultura per nuntios institit et humiliter

supplicavit ut terminum quo nostro sedebebat prae-

sentare conspectui dignaremur usque ad octavas

beali Martini proximo praeleritas prorogare. Gui non

solum ilias.sed etiam usque ad octavas Epiphaniae, t» extortis post interdictum fecerunt, quo minus ipsa

STEPHANO CANTCARIENSI ARCHIEPISCOPO S. R. E. CAR-

DINALl, WILLELMO LONDONIENSI, EUSTACHIO ELIENSI,

AIGIDIO HEREFORDENSI ET HUBERTO LINGOLNIENSI

EPISCOPIS.

Pacta iniqua denunliat irriia.

(Latum, ut supra.)

Ea qua3 illicite praesumuntur contra honestatem

canonicam aut ecclesiasticam libertatem merito de-

bent per auctoritatem apostolicam irritari, ne forte

transeant praesumptoribus in exemplum. Quocirca

fraternitati veslrae apostolica scripta mandamus
quatenus concessiones,pactiones,sive promissiones

quas clerici seu religiosiviricujuscunque professio-

nis velordinis Joanni regi Angliae super ablatis vel

ad convincendam ejus maiitiam,alias inducias du

ximus indulgendas.

Interim autem ipse iram sibi accumulans in die

irae, nedum quod a praemissis non destitit sed

etiam,sicut accepimus, tanquam fcedus cum morte

pepigerit,in profundum veniens vitiorura, in contu-

maciam se majorem erexit,et prioribus pejora com-

misit,mediotemporebonaEcclesiaesibicommissaetam

prodiga dispensatione dispergens, quod eventu se-

cutopra3raissa3petitionisinterprete,addissipandum,

non ad coraparendum in nostra praesentia, visus est

prorogationera terraini non absque illusione sedis

apostolicae postulasse.Cum igitur idem mortuusper

peccatum, et evidentia suorum actuum perverso-

rum extra civitatera delatus, jamque delinquendi

restituanturad plenum,denuntieti3 irritaset inanes.

Auctores etiam, et procuratores illarum, nisi mo-
niti satisfecerint,excommunicationis vinculo inno-

detis.Si qui vero praediclorum noluerint ablata vel

extorta repetere,detentores eorum nihilominusipsa

restituere compellatis, in terrae sanctae subsidium

juxta mandatum apostolicum reservanda. Quod si

non omnes,etc.j tresautduo vestrum appellatione

remota, etc.

Datum, ut supra.

CCXXXVII.

EISDEM.

De negoiio archiepiscopi Cantuariensis.

(Datum, ul supra.)

(292) Nisi praesumptorum temeritas puniretur,,^ ^__ ^ ^— ^ j, ^ r ,

consuetudine compeditus in monuraentojaceatfeti- ^ nimisinsolesceretaudaciamalignorum:quinolentes

dus, non adjiciens ut resurgat, ut excidatur ficus

fatua, quae nec verba salutis enuntians, nec opera

virlutis exercens, non protulit fructus aut folia, sed

terrara sterilem reddidit sub occupatione nociva,

dictum R. ab Ecclesia Melfiensi perpetuo duxiraus

admovendum,ut nec eliam ut subjectus in ea reraa-

neat cui sic praesse noluit ut prodesset,excommu-

nicationis vinculo innodentes si quis ei de caetero

praesumpserit intendere ut paslori.Contractus prae-

terea vitnditionis,donationis,vel cujuslibet alterius

alienationis, quos in damnum celebravit ejusdem

Ecclesiae,irritamus • et ut terra quae sub umbrainu-
tilis arboris sterilis habebatur, per novam planta-

tioncm ad frucliflcandum culturam recipiat con-

fas et nefas discernere,vitium pro virtute ac vanita-

tera pro veritate sequuntur. Nos igilur, quibus im-

minet ex apostolicae servitutis ofticio errala corri-

gere ac prava reducere in directa, per apostolica

vobisscripta raandamus quatenus viros ecclesiasti-

cos qui Joanni regi Angliae anathematis vinculo in-

nodato ministerium,consilium,vel auxiliumpraesti-

terunt in iis quae sunt contrajustitiam et libertatem

ecclesiasticam attenlata, illosque qui ab eodera rege

post excommunicationem vel ab aliis excommunica-

tis scienterper collationera vel praesentationem ec-

clesiastica beneficia sunt adepti,et similiter eos qui

ob causas excomraunicati praedictas,excomraunica-

tionis suae tempore beneficia ecclesiastica recepe-

gruentem, per apostolica scripta districte praeci- D runt,necnonecclesiasticosviros qui scienter excom-

piendo mandamus quatenus in talera personam de

prudentum virorum concilio votavestraper electio-

nem canonicam conferalis per quam et prajteriti

temporis valeat reparari jactura et futuri comraodi-

tas provideri.

Datura Laterani,iii Kal.Februarii,pontificalusno-

etri anno decimo quinto.

municatis ecclesiastica beneficia contulere.similiter

clericos et viros religiosos qui publicecoramunica-

verunt praefato regi et aliis excommunicatis aucto-

ritateapostolica norainatim in casibusnon concessia;

ab efficiis et beneficiisecclesiasticis suspendatiSjdO"

nec se apostolico conspectui repraesenlent cum ve-

strarum testimonio litterarum plenara et raeram

continentiura veritattim ;illi3 duntaxat exceptisqui

per satisfactionera condignam ad mandatum Eccle-

siae redierunt. Quod si non omnes, eto.

Datum, ut supra.

(202) Vide supra epist. 234.
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CCXXXVIII.

EISDEM.

Super eodem.

(Datum, ut suprn)

Saepe contingit ut dura hostilis malignitas se re-

perit coarctatara, pacem in dolodissimulet, dolura-

que post pacem attentet, ut eos fraudibuscircumve-

niat quibus non potuit viribus prcevalere. Volentes

itaquecontradolositates hujusmodi diligenti provi-

dere cautela, praesentium vobis auctoritate concedi-

mus quod si Joannes rex Angliae violaverit pacem
postquam inter ipsum et Ecclesiam Anglicanam pro-

visionefueritapostolica reformata, nisi rex ipse le-

gitime monitus satisfecerit competenter, consulto

interim Romano pontifice, regem ipsum etregnum
ejus in eum statum interdicti et excommunicationis

iu quo ante reformationem pacisiueruntauctoritate

apostolica reducatis. Quod si non omnes, etc.

Datum ut supra.

CCXXXIX.
EISDEM.

Super eodem.

Quia nonnumquam malignorum perversitas per

successionem sanguinis a parentibus in filios deri-

vatur, sicut evidenter apparet ex eo quod olim rex

Anglorum HenricusbeatumThomara Cantuariensem

archiepiscopum justitiam etlibertatem ecclesiasti-

cam defendentem longofuittemporepersecutus, in-

B
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teremptumtandemgladiisimpiorum,etJoannesrex
Angliae natus ejus propter eamdem causam vos ac
dilectos filios monachos Cantuarienses cum multis
aliis amulto jam temporeiniquepersequitur,cogen3
vos bonis omnibus spoliatos miserabiliter exsulare,

nos ecclesiasticae vobis scripta mandamus et di-
slricte praecipimus quatenus si dictus rex violaverit

pacem quae inter ipsum et Ecclesiam Anglicanam
provisione fuerit apostolica reformata, vos aut qui-

libet alii nullumde haeredibus suisungerevelcoro-
nare praesumatis in regem, salvo semper in omni-
bus apostolicae sedis mandalo.

CCXL.
EPISCOPO MAGALONENSI.

De erigendi novis porochiis.

(Laterani, vuKal. Februarii.)

DilectiflliiconsulesMontispessulaninobishumili-

ter supplicarunt ut cum sola ecclesia beati Firmini,

quae infra muros villae suae parochialis existit, mul-

tiiudini populi non sufficiat sacramenta ecclesiastica

ministrare, in quatuor aut quinque villaeipsius ec-

clesiis dari poenitentias etsacramenta ecclesiastica

faceremus. Volentes igitur inhac parte fraternitati

tuae deferre, per apostolica tibi scripta mandamus
quatenus super haec taliter providere procures quod
exinde non emergat periculum animarum.

Datum Laterani, vii Kal. Februarii, pontificatus

nostri anno decimo quinto.

INNOCENTII III

ROMANI PONTIFIGIS.

REGESTORUM SIVE EPISTOLARUM
LIBER DEGIMUS SEXTUS.

PONTIFICATUS ANNO XVI, CHRISTI 1213.

I.

ZAM0RBN31 ET PORTUGALENSI EPI3C0PIS, ET MAGISTRO

FLORENTIO ARCHIDIACOSO ZAMORENSI.

De limitatione episcopatum Egitan. et Colimbriensis

(Laterani.vi Kal. Martii.)

Venerabilis frater noster CoIimbrien?is episcopus

innostraproposuit praesentia constitutus quod.cum
olim Auriensi episcopo et suis conjudicibus nostris

dederimus litteris in mandatis ut universa in quo-

rum possessionem per Gauriensen et Civilatensem

episcopos venerabilis frater noster Egitaniensis

episcopus fuerat adversus eumdem Colimbriensem

inductus, vel eorum occasione auctoritate propria

occuparat, ipsi Coiimbriensi cum fructibus medii

C temporis restitui facientes, supplerent si quid per

ipsius Egitaniensis malitiara defuisse constaret

exsecutioni sententiae pro eodem contra Egitanien-

sem eumdem arbitrali examiue super restitutione

fructuum promulgatae, ad limitationem episcopa-

tuum quam citopossent subomnidiligentiaproces-

suri, fjraedictus Auriensis et sui conjudices super

restitutione facienda vices suas abbati de Serlia et

suis consociia commiserunt, limitationem episcopa-

tuum sibi specialiter reservantes. Possessionibus

itaque per eumdem abbatem et suos collegas Co-
iimbriensi Ecclesiae restilutis, iidem judices dictum

Egitaniensem.niHi fructusomnes medii temporisad

plenum restilueret infra terminum ad hoc ei prae-
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fixum,excommunicationis vinculo innodarunt,con- \ tetis, facientes quod decreveritis per censuram

tradictores censura simili percellentes. Transacto

vero terraino infra quemEgitaniensis episcopus ei-

dem debuerat parere sententiae ipsius contumacia

exigente prolata prius sub conditione sentenlia fuit,

postmodum prajcise et simpliciter innovata. Parti-

bus sane a delegalis nostris prsdictis interim con-

vocatis, prc.curator Colimbriensis Ecclesioe et pars

altera ad hoc ad ultimum convenerunt utidera Co-

limbricnsis in possessione quam per memoratum
abbatem et suos collegas fuerat assecutus, non

obstante modo processus, videlicet sivejuste sive

injuste processerint, tunc pacifice permaneret, si

tamen ea restituta luisseut quae secundum manda-

tura apostolicum restitui debuerant hinc inde

;

ecclesiasticam firmiter observari. Caeterum si prae-

nominalusColimbriensis de legitimo impedimento

docuerit propter quod Aurisiensisepiscopi et conju-

dicum ejus conspectui se nequiverit praesentare.vos

eum absolvatis a poena, qua propter contumaciam
per illos existitit condemnatus. Alioquin ipsuin in

legitimis et moderatia expensis, quas pars altera fe-

cit in causa ex quo idem Golimbriensis coepit labo-

rare conturcacia, condemnetis. Proviso prudenter

ut Colimbriensem episcopum super possessionibus

laicalibus quas in Coniliano et in ejus terminis

legitime asquisivit non patiamini ab aliquo iudebile

molestari. Quod si non omnes, etc, duo vestrum,

etc. Vos denique, fratres episcopi, super vobis ip-

subtractionevelsuppletionenihilominu3facienda,si n sis, etc

fuisset aliquid quoad possessiones plus vel minus

debito restitutum. Pro restitutione vero fructuum

idem Egitaniensis obligavit ablantes, hoc tamen

adhibito, quod si cautio illa insufficiens videretur,

secundum delegatorum ipsorum caveret arbitrium

per pignoratitiam vel fidejussoriam cautionem.

Praefixo quoque termino quo se partes eorumdem
judicumconspecluipraesenturentjpropterdiscordiam

quae inter charissimos in Christo filios nostros Por-

tugalensem et Legionensem regesexcreverat, idem

Colimbriensis quod neque per se neque per procu-

ratorem idoneum apud Auriam poterat proficisci

per quemdam nuntium fere nudumjudicibus inti-

mavit. Ipsi vero eumdem Colimbriensem in mille ac

sexcentis solidis monetse Legionensis expensarum

Datum Laterani, vi Kal. Martii, pontificatus no-

stri anno sexto decirao.

II

ARGI ARMENI^.

Eum redarguit de qtiibusdam excessibus.

(Laterani, n Kal. Martii.)

Inviti ac dolentes tibi negamus apostolicae salu-

tiitionis et benedictionis alloquium, cui benedictio-

nem et salutem ceternam in Oomino affectamus.

Verum id exposcit tuorum excessuum magnitudo
;

quia, cum devotum ei deberes impendere famula-

tum qui te ad regni solium sublimavit, ad vindi-

ctam raelefactorum, laudera vero bonorum, com-
missum tibi ab eo gladium exercendo, tu illum

conversione damnabili convertens in viscera Eccle-

nomine condemnarunt, et alias procedenles minus ^ siae matris tuse, nuper, utadpraesens alia taceamus

Isgitime contra ipsum, episcopatus non sine Colim-

briensis Ecclesiae praejudicio postappellationem le-

gilimam limitarunt.

Quapropteridera postulabat instanter processum

judicum eorumdem tara super expensis quam limi-

tibus irritari, Nos autem considerantes utrique par-

lium expedire ut nonsecundum ri;.'orem justitiae,

sed secundum sequitatis providentiam in isto nego-

tio procedatur, discretioni vestrae per apotolica

scripta praecipiendo mandamus quatenus apud vos

possessionibus sequestratis, Ej^itaniensem episco-

pum, ut Colimbriensi fructus juxtarormam alterius

nostri mandati restituat, vel derestitutionefacienda

sufficientem praestet et idoneam cautionem, rnoni-

quTe nobis sunt de tuis aclibus saepius nuntiata, ia

Ecclesiam et populum Anliochenum tantae immani-

tatis atrocitate violatis Ireugis et regia promissione

posthabita desaevisti ut ad confusionem tuam non

possit in memoriara non redire quod legitur :

Unusquisque a suo proximo se custodial, et non lia-

heat fiduciam in quolibel fraire suo
;

quia omnis

fraler et proximum supplantabit, etstudebit incedei-e

fraudulenter fJer. tx). Sicutenim ex litteris venera-

bilis fratris nostri patriarchae Antiocheni et multo-

rum aliorura nobis innotuit, cum treugae inter

tc ac Antiochenos praelatos per ipsius patriarchae

studium factae fuissent etjuramento firmatae, tuque

promisse quod eas inviolabiliter bonafide servares

tione pra;raissa, districtione qua convenit, appella- D usque ad terminum constitutum, super hoc litteras

lione postposita, compellatis, et sic auditis, et in-

tellectis quae partes hinc inde duxerint proponen-

da, si vobls consliterit quod Auriensis episcopus et

sui conjudices provide diocceses praedictorum epi-

scopatuum liraitarint, faciatiseasauctoritate nostra

secundumillum modum manere perpetuo limitatas.

Alioquin tam per testes, instrumenta, et famara

quam antiquas divisiones et qu;t^cunque alia admi-
nicula, inquisila et copnita veritate, plenius ipsos

episcopatus, soium Deum habentes praj oculis, limi-

eidem patriarchae bulla munitas regia destinasses,

tandem oblitus qnantam habere debeat regalis pro-

missio firraitatera, quanlumque sit indeccns et ne-

fariura hujusmodi pacis aut treugarum fcedera vio-

kre, in terram Antiochiae Rupinum nepotem tuum

cum non parvo exercitu transmisisti(l), quiterram

iraraunitam,utpote nihilhostile metuentem,isgres-

si non solura civium, sed et ecclesiarum casalia,

supergressi saevitiam paganorum, redegerunt in

cinerem et favillam, et flagitiis quae recitare nec

(1) Vide lib. xii, epist. 8, et lib. xiii, epist. 123.
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libet nec expedit perpetratis, praedam valentem A
centummilllaByzanticorumet amplius abduxerunt.

Priusetiamquaedamquaedictus patriarchamalumin

bonovincerestudensusque,modosiluerataltentata3

quibusapostolicam sedem,imoeumquiEcclesiarum

omnium eam matrem constituit et magistrara, non

leviterquidem nosceris offendisse. Gum enim vene-

rabilis frater noster patriarcha Hierosolymitanus

apostolicae eedis legatus quemdam, qui se palriar-

cham A.ntiochenum appellat (e), de speciali man-

dato nostro duxerit.exigentejustitia, deponendum,

etinomnes qui eidem tanquam patriarchse intende-

rentexcomraunicationis sententiam promulgarit, tu

nihilominus eum non sine apostolicae sedis injuria

recepisti, eisdem quasi patriarchae temere inten-

dendo. Ad haec, electo Tharsensi sublato de medio, g
cum patriarcha saepedictus speraret ut juxta pro-

missionem tuara archiepiscopus institueretur ibi-

dem, lu redditibus etcasalibus ipsius Ecclesiae mi-

litibus tuis sacrilega prassumptione divisis, etLati-

nis clericis expulsis penitus ab eadem, in ipsa Grae-

003 quosdam intrudere praesumpsisti.

Quoniam igitur haec sub dissimulatione transire

necvolumusnecdebemus, quosapostolatusolficium

non solum Ecclesiis, verum etiam fidelibusuniver-

sis constituit debitores, ne nobis negligentibu? im-

pietatem tuam tibi, prout ad nos pertineret, nuntiare,

tu in tua moriaris iniquitate, quod absit, et san-

guis tuus de nostrismanibus a Domino requiratur,

serenitatem tuam monemus, rogamus et exhorta-

mur in Domino^ et sub divini judicii obtestatione ^
libi praecipiendo mandamus quatenus praedictopa-

triarchae ac Ecclesiis suistaliter satisfacere studeas

de praemissis ut majestatem divinam, quam ea com-

mittendo tibi oiTensam procul dubio reddidisti, pla-

catamtibireddere valeas eamdemcorrigendo, etnos

tetanquamobedientiaefiliumcharitatisbrachiisam-

plexantes, favorem tibi teneamur apostolicum im-

pertiri. Alioquin, cum Domino disponente in eo

eimus loco et officio constituti ut vindictam in na-

tionibus et increpationes in populis facere tenea-

mur, ac secundum Apostolum omnem inobedien-

tiam prompti simus ulcisci, venerabiiibus fratribus

nostris patriarchae Hierosol.ymitano praedicto et suf-

fraganeis ejus acepisoopis Oypri nostris damuslil-

teris in mandatis ut te, licet ex alia causa vinculo

excommunicationisastrictum, exhacquoqueusque D
ac satisfactionem condignara appellatione postpo-

sita faciant excommunicationis sententise subjace-

re ; nihilominus in praefatum nepotem tuum ac

omnes principales fautores et consiliarios tuos con-

similera sententiam proferentes, ac facientes eam-
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dem usque ad satisfactionem idoneam inviolabiliter

observari. Insuper charissiinis in Ghristo filiis

Hierosolymitano et Cypri regibus illustribus et ba-

ronibus eorumdem nec non dilectis filiis Templa-

riis et Hospilalariis et peregrinisconstitutisinpro-

vincia Hierosolyrailana, mandamus ut interim tibi

nullum impeudant consilium, auxilium, vel favo-

rem quinimo te tanquam excommunicatura arctius

evitantes patriarchae prsedicto ac ecclesiis ejus as-

sistant ad suam justitiam obtinendam, praefata pa-

triarchae Hierosolymitano mandantes ut ipsos ad id

compellat per censurara ecclesiasticam, si necesse

fuerit et viderit expedire. Tu igitur sensus tuos

colligens in te ipso, sicutvirprovidus, studeasprae-

cavere ne te in illum articulum necessitatis inducas

quod te sero poeniteat apostolicis non obtempe-

rasse raonitis et mandatis.

Datum Laterani, xiKalendas Martii, pontificatus

nostri auno sexto decimo.

III.

REMENSI ARCHIEPISCOPO ET SUFFRAGANEIS EJDS.

De coercenda jurandi temcritate.

(Laterani, ii (3) Idus Martii.)

Etsiapostolatus otficiumnos universis constituat

debitores et erga omnes paternum affectum gerere

teneamur, regnura tamen Franciae praerogativa (4)

quadam diligimus charitatis, utpotequod prae cate-

ris mundi regnis apostolicoe sedi ac nobis obsequio-

sum semperexstitit et devotum ; ideoque ab eodem

regno specialiter amovere cupimus scandala uni-

versa quae contra illud divinae possenl majestatis

oculos provocare. Noveritis autem ad nostram au-

dientiam pervenisse quod ejusdem regni homines

quasi ex consuetudine generali, frequenler ex ira,

et interduni animi levitate (5), quibusdam utuntur

nefandis et horribilibus juramentis ; et cum veritas

doceat per seipsum non esse jurandum per ter-

ram, quia scabellum est pedum Dei (6), ipsi non

solum per divinos pedes et manus jurare non me-

tuunt, verum etiam ipsius Christi et sanctorum

ejus secretiora membra lingua sacrilega perscru-

tantes, ea non formidantintonare jurando queenos

scribcndo suraus veriti nominare, Gum igitur sacrl

canones in praesumptores hujusmodi constituant

graves poenas etepiscopos (7) nihilominus, qui haec

emendare negligunt, asserant acerrime arguendos,

fraternitatem vestrammonendamduximusattentius

et horfandam, per apostolica vobis scripta praeci-

piendo mandantes quatenus subditis vestris ut ab

hujusmodi temeritate desistant curetis districtius

inhibere, el inhibitionibus comminationes addendo

eorum praesumptionem taliter corrigatis quod di-

(2) Vide lib. ii, epist. 9, HO; lib. xii, epist. 8,

38, 39.

(3) Apostolatus. B. Pelri qnem obtinct pont. Max.
sic Joannes XXII extravag. ad apostolatus De con-
cess. praeb. et extravag. ad nostri de privileg.

(4) Praerogativa. Vide supr lib. xiii, epist. 14, et

Joannem Ferraultum De juribus et privil. regni, et

ordinationes regias,tit. 41,De privileg. apostol.regi

concessis. eic. Per venerabilcm qui filii sint legit.

(5) Levilate, I. unica G. Si quis imperat maledix.

(6) Scabellum. Matthffii v, et in c. El si Christus,
De jurujnr.

(7) Episcopos, in fine d. cap. Si quis, per capil-
lum,
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vinis nominis rebusvos tangere videatur, et eorum A procedere, a parte prsepositi fuit objectum se non

teneri super aliis respondere, cum haec, sicut di-

cebat, coram primis judicibus objecta fuerint nec

probata
;
praesertim cum induciae datae ad ha3c pro-

banda fuissect, et superiis pars eadem protestata

fuerit coram vobis quod absque sui praejudicio su-

per articulis aliis responderet ; et adjecit ei non de-

bere obesse si nuntius ejus cum adversario litteras

impetravit, qui non ad hoc, sed tantum ad impe-

trandam confirmationem sententiae, fuerat deslina-

tus. Quibus pars adversa respondit quod cum haec

subjudicibus memoratis in modum exceptionis di-

latoriae fuerint ad judicium declinandum objecta,

quod etiam pars altera concedebat, contra perso-

nam nihilominus ipsius propositi ad excludendum

temeritas divinam contra ipsos el regnum (8)

praetatum non provocet ultionem, Vos denique,

fratres arohiepiscope (9) et episcopi, super vobis

ipsis, etc.

Datum Lalerani, ii Idus Martii, pontificatus nos-

tri anno decimo sexto.

IV.

EPISCOPO FLORENTINENSI, ET PRIORI CAMALDULEN3I ET

MAGISTRO B. PLEBANO CASTBI FLOBENTmi.

De eleclione prgepositi Aretini.

fLaterani, u Idus Martii.)

Cum olim nuntius dilectorum filiorum^prffipositi

et canonicorum Aretinorem in nostra praesentiacon-

stitutus sententiam quam super electione facta de

ipsos prasposito in pastorem Ecclesise Aretinee ve- g eum a dignitate poterant pereraptorie nunc opponi

nerabiles fratres nostri archiepiscopus Ravennas

et episcopus Liviensis delegati a nobis pro dicto

praeposito promulgarant postularet aucloritate se-

dis apostolicae confirmari, magistro R. procuratore

partis alterius, praeler alia contra modum electio-

nis ipaius et processum judicum praedictorum, ob-

jecta, proponente ipsum praepositum in Ecclesiam

Aretinamingressum Simoniacum habuisse, actem-

pore quo de ipso fuit electio celebrata, excommu-
nicationis fuisse vinculo innodatum, et natalium

pati defectum, quia nobis super iis non poterat fieri

plena fldes, vobis dedimusin mandatis, ut tam su-

per processu judicum et electioni raodo quam su-

per obstaculis aliis quas partes ducerent proponen-

da, receptia probationibus corumdem ipsas sub

vestrissigiliis fideliter nobis transmitteretis inclu-

sas praefigentes partibus terminum competentem

quo nostro se conspectui praesentarent sententiam

recepturae. Adjecimus etiam quod testes quos utra-

que pars super modo electionis, processu judi-

cum, et aliis quae crimina non contingerent, du'

cerent nominandos, si se gratia odio vel timore

subtraherent, per censuram ecclesiasticam, appel-

latione postposita, cogeretis veritati testimonium

perhibere. Partibus itaque in nostra praesentia

constitutis, narralioneac responsione aliisquepar-

tium confessionibus super processu judicum et

modo electionis auditis, cum velletis, sicut ex lit-

teris vestris accepimus, ad aliorum inquisiiionem

(8) Regnum, cujus principes Christianissimi sa
cratissim

tis libido irreiiRiosa coerceiur. unenanus in apo

praesertim cum nuntius partis praepositi in litteris

impetratis cum adversario convenisset, et primo

vobis praesentasset easdera, ac vos forraa cogeret

litterarum.

Addidit insuper quod pars praepositicontestando

lilem approbasse litteras et a dilatoriis exceptioni-

bus recessisse liquido videbatur : quod pars &d-

versa negabat, cura super aliis respondendo, ut

diclum est;, de jure suo circa exceptiones hujus-

modi fuerit protestata, et, sicut dicebat, commis-

sionis litteras approbare pro parte, ac pro parte

poterat reprobare. Quia vero super iis diversi vide-

bantur diversa sentire, quid vobis sit faciendum

postulasti per sedem apostolicam edoceri
;
quae-

rentesnihilominus an defectus raatalium et excom-

municatio judicari debeant ad crimina pertinere,

cura de crimine non filii, sed patris, agatur in pri-

mo, et de pcena criminis in secundo ; ut sic in-

strui valeatis utrum super iis nominandos testes

secundum forraam praecedentium litterarumdebea-

tis corapellere perhiberetestimonium veritati.Quae-

sivistis etiam, si ad testimonium debeat archidia-

conus supradictus admitti, cum per procuratorem

agant idem etejussociicoramvobis. Nolentesigitur

per tales inutiles et vanos anfractus decisionem

causae in gravamen Ecclesiae Arentinae differri, per

apostolica vobis scripta praecipiendo mandamus
qualenus, non obtantibus hujusraodi vanis et frivo-

iis occasionibus, secundum forraam vobis datam

crae denominationis titulum interdixit, et judicis

masleges"tulere,quTbusnefa~nd"cepro*cacit"a- D ordinarii super hac re attestationem actis curisB

irreligiosa coercetur. Rhenanus in apo- referri praecepit mense Februano anno Domini

log. Tertull. 33 refert Glodovaei, Childeberti" et

Clotharii leges.quibusjurare prohibitum est, et po-
steriori saeculo, idem obtinuit, imo novissime Lu-
dovicus Justus, cujus imperium, naturae ornamenta
gentiumque innumerao nationes incredibili admi-
ralione suscipiunt, prima quam edi jussit constitu-
tione sacri nominis Dei Opt. Max. pfijeratores

(quippe solus as^^ertor abiniirncorum telis et insiliis

GHJlias vindicavit) gravi rnuita puniri voluit cujus
edicto scnatus subscripsit anno Domini 1611, eis-
dem forro candente lingun perforatur, posti|uam a
Deo rege et a Justitiae sacerdotibus vcniam pctiere,
ut mox laqueo suspensi fiammarura vindice incen-
dio suffocentur, explacitosenatus 25.Januarii IGIO,
qui non immemor avitao religionis, Joanni Deo, sa-

1600. ut in posterum nemo tantae proterviae percus-
sus audacia, sacri nominis tremendum judicium
prosapiae litulis inferere tentaret, sed et maledicta
in principem severae legis judicio vindicavit 17 No-
vemb. 1605 et 5 Octob. 1519. Diis non detrabes,
neque principi populituimalpdices,Exodi xxii. Ma-
jestatis sunt apud nos rei qui de nostris regibua
secus aliquid murmurarunt, ut ait Arnob. 4,

Adv. gent.

(9) Archiep. Qui priraati Remensi subditi sunt,
Hincm. dicta epist. 6, c. 20 De primatu quoque in

aliis provinciis idem Zacharias papa ad eumdem
Bonilacium scripsit, qui anno Domini741 Jegatus a
latere Gregorii ii, iii etZachariffi summorum pon~
tificum in Gallia et Bajoaria vices gessit.
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procedatis in causa, testes in prsemissis articulis, A nec curans gregem sibi creditum pascere,sedseip-

ilio de Simoniaco ingressu dunlaxat excepto, ad

perhibendum testimonium veritati per censuram

ecclesiasticam compellentes ; cum elsi acriminibus

forte descenderint, quoad istud negoliuni crimina

noa contingant. Archidiaconi vero testiraonium,

cum pro parte ipsius et sociorum ejus non pereum,

sed per procuratorem, agalur, etin causa Ecclesia-

rum suarum clerici etiam adversus extraneos ad-

millantur, cur in hac repelli debeat, nisi aliud ra-

tionabile obviet, non videmus. Tu denique, frater

episcope, super teipsos, etc.

Datum Laterani, ii Idus Martii, pontificatus no-

stri anno sexto decimo.

V.
'-'^'

ARCHIEPISCOPO BURDEGALENSI, ETEPISCOPO AGENNENSI,

ET ABBATI CLARIACENSl AGENNENSIS DIOECESIS.

Adversus archiepiscopum Auxitanum.

(Laterani, xii KaL Junii.)

(10) Cum gemitas Ecclesiae Auxitanse gementis

sub nocte caecitatis sui archiepiscopi et ploranlis

olim ad aures apostolicas ascendisset, a multis no-

bis multoties incultatus, eumdem archiepiscopum

monuimus diligenter ut cum adpontificalis curara

regirainis se deberet cognoscere minus aptum,

suam et aliorum salutem lucris temporalibus ante-

ponens, et compaliens Ecclesiae memoratee, quae

suburabraejus graviterin spiritualibus et tempo-

ralibus erat lapsa, pontificalem curam spontaneus

resignaret,venerabilibus fratribus nostris archiepi- n
scopo Narbonensi et bonae memoriae uticensi epi-

scopo apostolicae sedis legatis nostris dantes litteris

in mandatis ut ipsum ad id inducere procurarent.

Sed idem archiepiscopus citatus pluries ab eisdem,

non solum ad ipsos accedere non curavit, verum

etiam,sicut nobis innotuit per ipsius litteras Nar-